

GALLUP MARKEDSANALYSE A/S

GAMMEL-VARTOV VEJ 6 - HELLERUP
TELEGRAM-ADRESSE: GALLUPOPINION
TELEFON 291800 - POSTGIRO 7812

UGENS GALLUP

Artikel nr. 20.

Må tidligst offentliggøres lørdag den 25. maj 1963 -
og senest lørdag den 22. juni 1963

SKAL VI KUNNE ADLES?

Ikke mange synes det.

I Danmark som i andre lande bortset fra England er det ikke længere praksis at udnævne nye adelige. Adelen er nu normalt en fødselsadel uden privilegier af betydning, bortset fra den forøgede sociale status et adelskab vel stadig medfører. I Danmark tilbagestår således kun adgangen til adelige frøkenklostre, men stadig er dog registreret henved 200 adelsslægter, heraf endog en del fra før enevældens indførelse i 1660, hvor borgerskabets forøgede politiske styrke fandt sit udtryk i udnævnelsen af en ny såkaldt embedsadel.

Anderledes i England. Her er det stadig praksis at ophøje almindelige borgerlige i adelen, som det ikke sjældent sker for fremtrædende borgerlige, f.eks. politikere og militærpersoner, der har gjort sig særlig fortjente, eller for den sags skyld også folk fra mere borgerligt prægede erhverv, f.eks. skuespillere.

Imidlertid, som nylige begivenheder har vist, udstråler adelskab stadig en særlig næsten suggestiv glans, der vel ikke udelukkende er af samme natur som den prestige, der er forbundet med "fine", mere borgerlige titler, som f.eks. højesteretssagfører, departementchef og lign. En vis form for "adelskab", nemlig tildeling af ordner - de tildeles af kongen - eksisterer stadig og er at opfatte som udmærkelsestegn, omend de tildeles efter mekaniske regler og er uden privilegier af praktisk betydning, ligesom de ikke er arvelige, men tilbageleveres ved dødsfald.

Da kongen imidlertid stadig kan tildøle adelskaber - omend uden privilegier - kan dette opfattes som en udmærkelse på linie med tildeling af ordener, og Gallup Institutet har derfor til belysning af befolkningens indstilling til spørgsmålet stillet et repræsentativt udsnit af alle voksne over 15 år spørgsmålet: "I nogle lande, f. eks. England, er det muligt for ikke-adelige at blive adlet på grund af særlige fortjenester. I Danmark er det i praksis ikke muligt. Må jeg spørge Dem om Deres mening: Mener De, det skulle være muligt at kunne blive adlet som i England? Foretrækker De den nuværende ordening her i landet, eller mener De, adelskab slet ikke skulle eksistere?"

I efterfølgende tabel ses de afgivne svar fordelt på forskellige befolkningsgrupper:

GALLUP MARKEDSANALYSE A/S

UGENS GALLUP

	for nyt adelskab	som nu	imod adelskab	vød ikke	i alt
	%	%	%	%	%
Total	6	32	28	34	100
arbejdere	6	29	29	36	100
middelstand	7	39	27	27	100
bedrestillede	9	43	25	23	100
socialdemokrater	4	32	32	32	100
radikale	5	18	43	34	100
konservative	10	54	19	17	100
venstre	4	33	27	36	100
folkesocialister	11	19	55	15	100

Kun 6% kunne således tænke sig udnævnt nye grever og baroner som tegn på særlig udmærkelse, medens 28% er mod adelskab overhovedet. Denne er helt afskaffet nogle steder, f.eks. i Norge.

En vis forskel i indstilling ses mellem forskellige sociale grupper ("klasser"). Der er således tendens til en noget større velvilje overfor adelskab - såvel det nuværende som et eventuelt fremtidigt - i højere sociale lag. Blandt de "bedrestillede" accepterer mere end halvdelen den nuværende tilstand, og knapt en halv snes procent ville foretrække muligheden for nye adelige.

Der er tilsyneladende en ret karakteristisk forskel mellem de politiske partiers vælgerkorps. Mest "positivt" indstillede er de konservative vælgere, hvoraf to tredjedele går ind for mindst status quo og heraf af 10% for nye adelskaber.

Stærkest modstand mod adelskab noteres blandt de radikale og blandt folkesocialisterne, af hvilke sidste over halvdelen (55%) er direkte mod adelskab overhovedet.

En nogenlunde ensartet holdning ses blandt socialdemokrater og blandt venstres vælgere, og denne holdning ligger nogenlunde midt mellem de øvrige partiers standpunkter. Spørgsmålet er dog naturligvis helt uden politisk betydning.

Copyright.....
og Gallup Instituttet A/S